que vehementi caloris ardore affectum angebat. Quo in morbo homines, qui ab principio erant, quia alii aetate minus patientes, si in lecto erant, stragula dimovebant: si veluti vestes deponabant: alii sitientes frigidum pocum fumebant, alii demum patientes caloris, feotitque: nam sudor grave olebat, additis stragulis, sudorem provocabant: aequè omnes aut illico, aut non multo postquam sudare coepissent, moriebantur, ita ut ex omni aegrotantium numero vix centesimus quisque evaderet. Neque ulla interim medicorum ars, aut scientia quicquam opitulabatur, quod morbi novitas omnem illorum excluderet peritiam. Verum post viginti quatuor horas (tanto temporis spacio vis ejus morbi durabat) abeunte sudore, nonnulli confirmabantur: non eo tamen ita expurgati erant, quin iterum, atque iterum in morbum reciderent, multique inde perirent. Post ingentem mortalium stragem, remedium promptissimum inventum est: Si quis interdum sudore corripitur, eum vestitu procinus cubatum cat, sin noctu, & in lecto, tum quiescat, nec e loco moveat, usque ad viginti quatuor horas exactas: interim ita se stragulis oneret, quò non provocetur sudor, sed sua sponte molliter stillat: cibum nihil capiat, si tandem famem tolerare possit, neque plus potionis consuetat, ac calefacta hauriat, quam modice satis sit ad siccum extinguendum. Inter hanc curationem in primis caveat, ne manum quidem, aut pedem sui refrigerandi, recreandique causa extra stragula proferat, quod facere lechale est. Morbus hic tantum Angliam id temporis pervasit, & posthac saepe graviter afflixit. Polydor. l. 26. Sed anno Domini 1529. cum aetate praecessisset humidissima, totam quoque pervagatus est Germaniam, & Suvius in Chronico.

Novus Homerus pestilentiam vocat, eamque grassatam in campis olim Gracorum, dixit, nullum huc unquam remedium addiditum, praeterquam fuga secessus, quemadmodum hodie videmus, tamen apud Herodianum invenio, miserabiliter urgente in Italia peste, praesertim in urbe, ob advenas undique sine discrimine eo advenientes, ex consilio medicorum Laurentum secessisse, quod aeris frigidioris afflatu, & odore lauri ejus regionis periculum evitarent. Valere enim plerumque aebant ad ejus evitandum contagionem odoramenta. Quocirca in urbe Roma plerique unguentis suavissimis nates, atque aures opebant, suffrutuque affidui utebantur. Haec Herodian. 24.

Hispani Novo orbe invento, sibi veneret, quam vulgè Gallicum vocant morbum, contagio insecti sunt. Et vicissim G incolae Peru, & Indiae ab Hispanis, & Lusitanis Variolarum morbo contracto miserimè perierunt. Usque adeo natura rerum, & bona, & mala vult communia. Lud. Bertomarus apud Petrum Ciezam to. 2. c. 29. rerum Indicarum. Guicciard. l. 2. c. 2. Bemb. l. 3. bish. Ven. Sab. l. 9. Enn. 7.

QUOMODO CRAPULA.

EBRIETATE.

Consule Tit. Crapulae, & Ebrietatis, quatenus ex his sibi morbos concilians.

Dionysius junior Syracusanorum tyranus ex crapula affidua lippus factus est.

LIBIDINE, VENERE, OSCULO.

Decalmitate Gallici morbi ex novo orbe per Hispanos Neapolim importati, inde per Gallos victores in Italiam, & Galliam dispersi, nostri saeculi homines jure que possent, si in eos citra propiam culpam pervenirent, propterea quod omnium eorum consensu, qui hujusce morbi naturam sedulo explorarunt, comperit aut nunquam omnino, aut perquam rarissime in aliquem, nisi Veneris contagione pervenire. Guicciard. l. 2.

Mentagram osculo contrahi solitam, ex Plinio liquet. VALETUDINARIUM, MORBUS UNO, VEL PLURIBUS AFFECTU.

Alimapro, quasi sale, matve conspersi, dicuntur homines valetudinarii, squalidi, similes mari, quod nec fructum, nec sementem profert. Eustachius in Ody. 17. Apud Platonem Socrates l. de Rep. ex Aesculapii instituto eos, qui natura sunt valetudinarii, & propterea Reipub. inutiles, e medio excedere, & locum dare sanis jubet. In quam sententiam quoque Euripides:

Exosus est mihi, quisquis producere Vitam cupit dapibus, simulque poculis, Magorum & artibus desolentis virulum, Devitet ut furi: quem cum, prostrat nubil

**A** Orbi, accedat emori, & faceffere, Daatem locum statim efflorefcenti pubi. Plut. in Consul. ad Apollonium. Herodicus Selymbrianus, Hippocratis Coli præceptor, cum efferet pædrotibus, & valetudinarius, dum morbo suo, qui lethalis erat, accuratè invigilaret, neque tamen sibi posset commodè, & oportuna remedia adhibere, & omne tamen tempus in medendo consumeret, cæteris omnibus rebus prætermittis, vitam ita miserè toleravit, seipsum excrucians, & in novos subinde casus incidens, si vel tantillum à converso victu declinasset: ac proinde hoc pacto ægrè moribundus illa sua se sapientia sustinuit, & ad senectutem pervenit, commixta cum Gymnasticæ Medicinæ. *Plato 3. de legibus.*

Fuit Demosthenes Orator à primæ ætate gracilis, & valetudinarius, unde cognomen probrosum Barulum deridentibus corporis ejus debilitatem pueris dicitur invenisse. Fuit Barulus, ut quidam volunt, tibicen effeminatus, ac fabellam hujus rei causam mordens fecit Antiphanes *Plut. in Demosth.*

**B** AUGUSTUS Cæsar graves, & periculosas valetudines per omnem vitam aliquot expertus est; præcipuè Cantabria domita, cum etiam distillationibus, jecinore viciato, ad defærationem redactus, contrariam, & ancipitem rationem mendendi necessariò subiit quia calida fomenta non proderant, frigidis curati coactus, auctore Antonio Musa. Quasdam, & anniversarias, ac tempore certo recurrentes experiebat. Nam sub natalem suam plerumque languebat: & initio Veris præcordiorum inflatione tentabatur: Austriacis autem temperatibus gravedine. Quare quassato corpore, neque frigora, neque æstus facile tolerabat. *Sueton.*

CLAUDIUS Cæsar infans relictus à patre Druso Germanico, ac per omne ferè pueritiam, atque adolescentiæ tempus, variis & tenacibus morbis conflatus est: adeo ut animo simul, & corpore hebetato, ne progressa quidem ætate, ulli publico, privatoque muneri habilis existimaretur. Dui etiam, atque post tutelam receptam, alieni arbitrii, & sub pædagogico fuit barbaro, & olim superjumentario, à quo quibuscumque de causis quam sævissimè coerceretur. *Idem.*

TEMPORA MORBOSA.

Idem olim dicebantur, qui parum commodè, parumque salubriter viverent, propterea quod lenthiorum ludorum tempus morbis esset obnoxium, ob ingentem hominum conventum. *Suidas. loc. Hæstebius.*

LOCA MORBOSA.

**C** Vide loca insalubria. Sardinia Insula turbida, & pestilentiæ aeris causa, ob salis concreti copiam, & Austri violentiam, insaluberrima, maxime cum Borealibus ventis, sive ob montium propiorum altitudinem, sive ob Corsicæ vicinæ objectum perflari nequeat. *Pausanias in Phocicis.*

Academiz Gymnasium Athenis suburbanum insalubri pere famosum fuit. In qua tamen ipse Plato philosophari voluit.

MORBORUM CURA IN GENERE.

QUI, A QUIBUS CURATI,

Ut potè ab

DEO, SANCTIS.

**I**NNOCENTIUS Advocatus Vicinæ Præfecturæ cum ulceribus chironiis in ano laboraret, sicut quodam medicos latente, D factum est, ut ad necessitatem sectionis devenit. *Luc. 7.* Quam cum ille magis quam mortem formidaret, orarunt pridè quam feceretur, pro illo Saturninus Episcopus Uzalensis, vir sanctus, Celosus Presbyter, Diaconique Carthaginensis Ecclesiæ, inter quos Aurelius, qui postmodum fuit Episcopus, profuit in terram, hæmæque uberimè. Aderat & D. Augustinus frater Alipii. Factum itaque est, ut mane sequenti, dum medicus adesset, ut, qui inter manus secantium moriturus existimabatur, absque sectione sanus inventus sit. *Cardan. de re. variet. lib. 5. c. 81. ex D. August.*

Cum nuper Uzali (qua colonia est Uticæ vicina) effemus, Perropiam clarissimam fecimam, mirabiliter ex magno, atque diuturno, in quo medicorum adjuvantia cuncta defecerant, languore, sanata fuisse cognovimus, inquit D. August. *lib. 22. de Civit. Dei. c. 8.* Etenim à quodam Judæo persuasa annulo capillatio cingulo inferuit, quo sub omni veste ad nuda corporis cingeretur: qui annulus haberet sub gemma la-

pidem in renibus inventum bovis. Hoc alligata quasi remedio, ad sancti Martyris Stephani limina veniebat. Profecta Carthagine, cum in confinio fluminis Bagrade in sua possessione mansisset, surgens ut iter perageret, ante pedes suos illum jacentem anulum vidit, & capillatiam zonam qua, fuerat alligatus, mirata tentavit. Quam cum omnino suis nodis firmissimis, sicut fuerat, compemisset adstrictam, crepisse, atque exiisse anulum suspicata est: qui etiam ipse cum integerrimus fuisse inventus, futura salutis quodammodo pinguis de tanto miraculo se accepisse præsumpsit, atque illud vinculum solvens, simul cum eodem annulo projecit in flumen.

DÆMONE.

Consule Tit. Magica miracula, Morborum curatio.

HOSTIBUS.

**T**ELEPHUS Myrorum Rex, Achilles hasta percussus, ulcere pernicioso (à quo deinde omnia maligna ulcera Telephia dicitur) affectus, ex oraculo ab eodem, à quo vulneratus fuerat, remedium perire iussus, Achilles ope curatus est, cum is argurine hasta deratam ulceri inspersisset.

**P**ROMETHEUM quemdam Thessalum cum Lacydes Argivorum Rex vellet interficere, & tum fortè is phymate laboraret, tuberculum est id furunculo majus, rotundius, atque planius transverberans enis perfanavit. *Joannes Grammaticus, & Plutarchus, Quomodo quis ab inimico juvari possit. Idem de Jafone Phæzo memorant. Similiter Smicyntes Nicaronæ ephippio percussus, tubere intulit vulnus. Ex Seneca de beneficiis. secundo: Faber Tyranni quidam ferro divisit, qui ad eum occidendum venerat. Cal. 17. c. 11. Antiq. Lect.*

QUIBUS PRÆSIDII.

BAPTISMO.

**G**othos, qui in Thraciam irruerant, Theodosius Imperator Gratiano multis, magnisque præliis vicit, ac è Thracia expulit, anno Domini (juxta Eusebii Chronicon) 382. Post victoriam verò, cum Constantino in prope- raret, venit Thessaloniam, ubi morbo subito correptus, ab Acholio Thessalonicensi Episcopo baptizari postulat. Episcopus accessus primum eum interrogavit, quam fidem profiteretur: Respondit Imperator, se eam amplecti, & profiteri fidem, quam Ecclesiæ in Illyrico, Ariano dogmate nondum infectæ, observarent, eam nimirum, quæ ab Apostolis iam olim tradita, & Nicænâ Synodo postea confirmata est. Ita ab Episcopo cupidissimè baptizatus, & à morbo liberatus est. *Socratus lib. 5. c. 5.*

Sacris rebus.

Per quos dies sacro-sancta Crux Ptolemaide anxie conquiescit nunquam comparuit: alia passi Domini monumenta miraculo mortalibus existeret. Lutetiz Ludovicum filium Philippo Augusti Regis trimum (Rege in sacra expeditione absente) tanta vis invasit morbi, ut animam agere, ac tantum non expirare videretur. Sacre spinæ coronæ particulam eam, quæ ad sedem D. Dionysii asserbatur, ac sacrum clavum obsecrationibus factis Luctetiam reverentissimè tulit. Mauricius Parisiorum Pontifex, vir sanctus, ac corpori pueri admoovit. Morbus depulsus, valetudo restituta. *Æmil. lib.*

**A**LEXIS Comnenus Imp. cum ægrotaret, & jam defecere videretur, Salvatoris imagine est restitutus. Divinum enim peplum in Chalcæ repositum, quod faciem Christi impressam habebat, ad lectum, in quo jacebat, expansum est, & ipsius corpus eo involutum. Itaque morbi vehementia remissa, surrexit, cibum sumpsit, ac convalescit, morbuque desit. Sed cum parum constans visa esset hæc valetudinis recuperatio, ut populum vana suspitione liberaret, eques in forum descendit. *Cyp.*